
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 416/RE DEL 30 DICEMBRE 2021 

 
Pratica n. 826-RE del 29/12/2021 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Obiettivo Funzione: B03A01 

 
OGGETTO EXCELLENCE 2021 – Rettifica dei codici COR e conferma del contributo de minimis 

a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti F.to Dott.ssa Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giuseppe Mammetti) Firmato: F.to Dott. Giuseppe Mammetti 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

ISTRUTTORE 
P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   416/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/12/2021 

 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 416/RE DEL 30 DICEMBRE 2021 
 

 
 
OGGETTO: EXCELLENCE 2021 – Rettifica codici COR e definizione contributo de minimis a fondo 

perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione 
n. 7, la variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. 458/2018 Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l’affidamento 
dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021”, 
con oggetto “Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli 
anni 2019/2020/2021”; 

VISTA la D.G.R. 449/2020 “COVID 19” – Modifiche ed integrazioni alla Deliberazione n. 
458/2018 recante “Iniziative di promozione dei prodotti agroalimentari. 
Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per l’affidamento 
dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 2019/2021. 
Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 
2019/2020/2021. Riprogrammazione delle attività promozionali nel periodo di 
emergenza sanitaria ed economica”; 

PRESO ATTO che con DGR 478 del 20/07/2021 sono state rimodulate, integrate e 
approvate l’elenco delle iniziative e delle attività promozionali di cui alla DGR 
449/2020 per l’annualità 2021, tra le quali è compresa la manifestazione 
EXCELLENCE; 

ATTESO che è stata affidata ad ARSIAL l’attuazione delle iniziative e delle attività di 
promozione, di cui alla DGR 478/2021, e, dunque, l’organizzazione la fiera 
“EXCELLENCE” in programma a Roma dal 10 al 13 novembre 2021; 

 



 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale 137/RE del 14 ottobre 2021, con la quale Arsial ha 
affidato alla società Excellence Events srl il complesso dei servizi inerenti alla 
partecipazione del sistema agroalimentare regionale alla manifestazione 
“EXCELLENCE FOOD INNOVATION 2021”, per un importo complessivo di € 
85.644,00 IVA inclusa; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 404-RE/2021, con la quale sono stati attribuiti i 
Codici identificativi COR e definito il contributo de minimis per le imprese 
partecipanti ad Excellence Food Innovation;  

DATO ATTO che il contributo de minimis è stato quantificato sottraendo le quote di 
partecipazione incassate al costo complessivo sostenuto da Arsial, dividendo poi il 
risultato per mq (metratura globale dello spazio espositivo riservato alle aziende 
e all’area istituzionale acquistate) per ricavare il costo unitario al mq, che nella 
fattispecie è calcolato in € 320,64, che moltiplicato per la superficie occupata dalle 
singole imprese (stand da mq 4 per l’opzione singola e mq 8 per l’opzione doppia), 
definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto all’azienda; 

DATO ATTO che il contributo de minimis per la partecipazione alla manifestazione 
“Excellence Food Innovation 2021” è stato definito nella soprarichiamata 
Determinazione Dirigenziale n. 404-RE/2021, in: 

 € 1.282,56 per le 21 aziende con allestimento di tipo singolo (da mq 4); 

 € 2.565,12 per le 12 aziende con allestimento di tipo doppio (da mq 8);  

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“EXCELLENCE 2021” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, ARSIAL 
può procedere alla concessione dell’aiuto; 

CONSIDERATO che per ragioni inerenti al procedimento, si è reso necessario rettificare i 
codici identificativi COR, precedentemente indicati con la Determinazione 
Direttoriale 404-RE/2021;  

CONSIDERATO, che la lista completa dei codici identificativi COR, rettificata rispetto alla 
Determinazione 404-RE/2021 è la seguente: 

  AZIENDE PARTECIPANTI  
MANIFESTAZIONE FIERISTICA  

“EXCELLENCE FOOD INNOVATION 2021” 

CODICI COR 



 

1 ALESSI ERNESTO 7971046 

2 CACAO CRUDO SRL 7970961 

3 CAFFÈ HAITI ROMA SRL 7970885 

4 CANTINE SILVESTRI SRL 7970775 

5 CASALE DELLA IORIA SSA 7970694 

6 CANTINA BACCO SCRL 7970604 

7 CANTINE VOLPETTI SRL 7970503 

8 CHINOTTISSIMO PNERI SRL 7959419 

9   
CINCINNATO SOC. COOP. ARL 

7959249 

10 ETICA FOOD SRL 7959182 

11 FATTORIA SOLIDALE DEL CIRCEO COOP SOC. DI PRODUZIONE E 
LAVORO 

7958965 

12 FERRARI FARM SOCIETA AGRICOLA SRL 7958782 

13 SOC. AGR. TENUTA LA PAZZAGLIA SRL 7958408 

14 L'AVVENTURA SOC AGR. ARL 7958290 
  

15 AZ. AGR.  MOLINO'7CENTO S.S 7958161 
  

16 MARCO MUSCARI TOMAJOLI 7957967 
  

17 NESLER s.s. agricola 7957872 
  

18 FRANTOIO GENTILI SRL 7957752 
  

19 SOC. AGR SERGIO DELLE MONACHE SRL 7957660 
  

20 PIZZA CROCCANTINA SRL 7957581 
  

21 S.V.P.T. SRL 7957324 
  

22 AZ. AGRICOLA TENIMENTI MAROTTA SSA 7957237 



 

 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

         DI CONFERMARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, già attribuito con la soprarichiamata Determinazione 
Dirigenziale 404-RE/2021, alla luce dei nuovi codici COR prodotti dall’inserimento del 
beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione EXCELLENCE 2021;  

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà agli 
adempimenti esecutivi del presente provvedimento; 
 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 

23 TENUTA IL RADICHINO DI GIOVANNI MARIA E TONINO PIRA SSA 7957137 
  

24 AZ. VITIVINICOLA TENUTA TRE CANCELLI ARL 7957034 
  

25 ASS.NE AGRICOLA 3.0 7945103 
  

26 CANTINA DI MONTEFIASCONE 7944792 
  

27 VALLE DEL MARTA di PUSCEDDU MARIO 7944608 
  

28 BIRRA LOSA SRL AGRICOLA 7944469 
  

29 MR MORIS SRL 7944338 
  

30 SOC. AGR. LA VALLE DELL'USIGNOLO SRL 7944095 
  

31 NATIVEA SRL 7943977 
  

32 AZ. FONTANA MORELLA 7943768 
  

33 TERRE DEI PALLAVICINI S.A. 7943472 
  



 

di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. n. 1199/1971. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

DLgs 14 Marzo 2013 23    X  X  

DLgs 14 Marzo 2013 26 
27 

  X   X  

 


	PUBBLICAZIONE N°   416/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2021-12-30T11:50:04+0000
	Fabio Genchi




